
Informace o umĚlecké ČInnostI

ZuŠkoVInY
Litvínov – Chudeřín  

d. P. SoukeniCká
http://www.zuslitvinov.cz

1/09	 3.	2.	2009	 Ročník	IV

Výtvarný obor
oči dokořán ve Šternberku

Taneční obor
taneční vzpomínání

Dramatický obor
Světadíly na dradidle

Hudební obor
nový dechový orchestr

sloVo ÚVoDem
Stereotyp bývá brzdou našeho počínání. Jsou však mezi námi tací, kterým stav 

„bezvětří“ vyhovuje a z nových věcí mají strach.
Podle mě však jakákoliv změna v životě, i ta negativní a bolestná, je impulzem 

pro vlastní přemýšlení a snahu podniknout věci nové a uspokojující. 
Pokud nechceme rezignovat a nechat se časem a okolními událostmi srazit 

k zemi, berme tyto změny jako náš hnací motor.
Pro mě jako učitele je teď hnacím motorem plánovaná přestavba Citadely. 
V nových prostorách bude mít naše škola daleko víc možností jak nedovolit, aby 

se nechala semlít stereotypem.  (jal)

28. 2. – 19.00–02.00 hodin
6. Muzikantský ples – zlatá šedesátá
(Společenský sál Citadela Litvínov)

11. 3. – 18 hodin
Výroční divadlení – koláž LDO

(Citadela, malá scéna)

25. 3. – 18 hodin
Slavnostní koncert ke Dni učitelů

(koncertní sál ZUŠ Litvínov – Chudeřín)

3. 4. – 17 hodin
Noc s Andersenem

(Městská knihovna, LDO)

29. 4. – 18 hodin 
15. Přehlídka LDO

(Docela velké divadlo)

20. 5. – 18 hodin
Absolventská výstava VO

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

27. 5. – 18 hodin
Koncert sourozenců a rodičů s dětmi

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

28. 5. – 17 hodin
Ročníková výstava výtvarného oboru

(Schola Humanitas)

11.– 14. 6.
The International Jazz festival 2009
Mezinárodní setkání mládežnických 

jazzových a swingových souborů
(Citadela, náměatí Míru)

14. 6. – 18 hodin
Velká Taneční show 2009

(Sportovní hala u Koldomu)

17.6. – 18 hodin
Absolventský koncert

(koncertní sál ZUŠ Litvínov)

AKCE ZUŠ V ROCE 2009

sax Band a třída pana učitele macha
V letošním školním roce prochází 

Sax Band generačním problémem. 
I když někteří nastupující muzikanti za-
tím nemají „úroveň“ žáků, kteří vesměs 
odešli studovat na vysoké školy, snaží 
se soubor o veřejné produkce.

Koncerty, které byly uskutečněny, 
měly veliký ohlas s příslibem dalšího 
účinkování. V Sax bandu působí žáci, 
kteří se letos připravují na celostátní 

soutěž dechových nástrojů. Celkově 
bude soutěžit dvanáct žáků třídy pana 
učitele Macha. Přípravou na tuto vý-
znamnou akci bude koncert celé třídy, 
kde všichni žáci předvedou svůj sou-
těžní repertoár. Koncert se uskuteční 
4. února v sále ZUŠ od 18 hodin. 

Žáci se ve většině případů svědo-
mitě připravují a těší se, že Vám zahrají 
skladby všech žánrů. Pavel Mach, HO

soubor fléten 
v německu
Jmenuji se Tereza Čubanová, je mi 

10 let a jsem členka souboru zobcových 
fléten. Náš soubor se zúčastnil něko-
lika akcí v Německu a všude se nám 
moc líbilo.

První akce byla 29. listopadu 2008 
v Olbernhau, kde jsme si zahráli na 
vernisáži obrazů pana malíře. Dru-
hého prosince jsme hráli v Annabergu 
v kostele.

Zde s námi vystupoval i náš pě-
vecký sbor Meluzíny, který vedou paní 
učitelky z hudební nauky. Hrálo se 
nám hezky, jen tam byla moc velká 
zima. Ještě chladněji bylo 7. prosince 
na třetí akci. Tady jsme vystupovali 
v malém kostelíku, kde jsme museli 
hrát ve svetrech.Také jsme si vyslechli 
dlouhé povídání pana faráře, ale bo-
hužel jsme mu nic nerozuměli, pro-
tože mluvil německy. Takže z toho vy-
plývá, že příště si budeme muset vzít 
německý slovník. 

Děkuji panu řediteli Sochorovi, že 
nás dobře dovezl tam i nazpátek. Naše 
poděkování patří také paní zástupkyni 
Ivě Angelkové, že jsme si mohli na 
vernisáži v Olbernhau zahrát a děkuji 
i panu učiteli Hvozdovi, že nás takhle 
krásně secvičil. 

Tereza Čubanová, žákyně HO

O víkendu 22. a 23. listopadu se 
konal v Týně nad Vltavou zajímavý 
klavírní seminář. Organizace se ujala 
agentura V. P. ART pod vedením paní 
Pospíšilové. Z Litvínova je to sice dálka, 
ale rozhodli jsme se jet. Naše sestava 
byla ve složení paní učitelka Angelková, 
Miroslava Raková z jirkovské ZUŠ, pan 
učitel Zachar a já. 

Samozřejmě takovou dalekou cestu 
jsme nechtěli absolvovat vlakem nebo 
autobusem, takže bylo rozhodnuto. 
Vezmeme auto. Už se jen domluvit, kdo 
bude řídit. Zde určitě stojí za zmínku 
reakce našich partnerů, jako zázrakem 
naprosto shodná. „To jako budeš řídit 
ty, jo?!!!!“ Jsme odvážní, takže jsme se 
nenechali odradit a jelo se. Řídila Iva 
Angelková a dlužno podotknouti, že na-
prosto bravurně. Do Týna jsme dojeli 
v sobotu před polednem a ubytovali se. 

Odpoledne začala přednáška pana 
profesora Ivana Klánského na téma 
horizontální a vertikální myšlení 
v hudbě. Pan profesor je nejen skvělý 

klavírista a odborník, ale i skvělý vy-
pravěč a velmi vtipný člověk. Celá před-
náška utekla rychle jako voda. 

Večer se pak konal koncert vynikající 
japonské klavíristky Eri Goto. Program 
měla velmi rozsáhlý a náročný. Koncert 
i přednáška se konaly v zámeckém diva-
dle. Mají tam makety klavíru a harfy ve 
skutečné velikosti. Musím říci, že jsem 
na první pohled rozdíl vůbec nepoznala. 
Ještě jsem se v duchu rozčilovala, co je to 
za barbary, že nechají nástroje ve foyer 
u šaten, kde se netopí a vůbec jsou tam 
příšerné podmínky. No, naletěla jsem.

V neděli dopoledne byla opět před-
náška pana profesora Klánského, kde 
nám téma předchozího dne ještě shrnul 
a konkrétně objasnil na modelech – klaví-
ristech, se kterými pan profesor pracoval. 
A ještě zbyl i čas na případné dotazy. 

Po společném obědě jsme se již roz-
jeli do svých domovů. My litvínovští 
jsme byli nadšeni. Škoda jen, že se tak 
zajímavé přednášky pana profesora ne-
konají někde blíž.  (svejn)

klavírní seminář v týně nad Vltavou

PoDĚkoVÁnÍ
Letošní Krušnohorské Dradidlo by se neuskutečnilo bez finančních příspěvků 

ve formě dotace, kterou poskytlo Město Litvínov na pronájem prostor v Citadele.
Děkujeme vedení Citadely a jejich zaměstnancům za poskytnutí zázemí a panu 

Lilkovi za perfektní organizaci celodenního stravování. Poděkování též patří Měst-
ské knihovně, která nám poskytla prostory pobočky v Citadele.  (jal)

Milí žáci, rodiče a příznivci naší 
školy. Vypisujeme tímto veřejnou an-
ketu na téma: Jaké jméno dáme nové 
ZUŠ a Citadele?

Jsme přesvědčeni, že současný ná-
zev v překladu „pevnost“ nevystihuje 
budoucí podobu celého objektu. 

Obracíme se proto na Vás. Pomozte 
nám najít název, který bude vystihovat 
nejen stavbu, ale především účel a dů-
ležitost tohoto ojedinělého objektu pro 
celé naše město.

Věříme, že Citadela projde tako-
vou proměnou, která jí zajistí života-
schopnost. Měl by to být otevřený, živý 

a energický organizmus. Objekt, kam 
budete rádi chodit za kulturou, odpo-
činkem, relaxací i sportem a budete se 
sem rádi vracet.

Vyplněný ústřižek (pod článkem) ode-
vzdejte prosím do kanceláře školy (v Chu-
deříně) nebo své návrhy můžete zasílat na 
adresu LoosovaJana@seznam.cz.

O průběhu celé akce a nadcházející 
rekonstrukce Vás budeme průběžně in-
formovat. Pokud vše proběhne podle 
dosavadních plánů, měli bychom školní 
rok 2010/2011 zahájit v novém. Vítězný 
název bude představen na slavnostním 
zahájení 1. září 2010.  (jal)

VÝZVa – pojmenujte novou ZuŠ

Jméno a příjmení .....................................................................................................

Věk ............................................................................................................................

Následující vyplňte prosím pro náš interní průzkum.

Byl(a) jsem žákem školy v letech  ..................................................................nebo

jsem žákem školy od roku ......................................................................................

Vámi navrhovaný název  .........................................................................................

Kontaktní telefon, či e-mail ...................................................................................

Děkujeme za vyplnění.



Velkou změnu zaznamenal v tomto 
školním roce dechový orchestr, který 
byl v červnu 2008 oficiálně rozpuštěn. 

Jeho místo zaujal nový orchestr, 
složený převážně z dětí osmi až dvanác-
tiletých. Nástrojové obsazení odpovídá 
současným možnostem školy – chybí 
tzv. „velké nátrubky“ neboli trombony, 
lesní rohy a tuby. Proto jsem se roz-
hodl posílit zbývající dechové nástroje 

– flétny, klarinety, saxofony a trubky pi-
anem, elektrickými klávesami a basky-
tarou a přizpůsobuji většinu skladeb to-
muto obsazení.

Až na výjimky jsou hráči bez větších 
zkušeností s orchestrální hrou, proto 
volím zpočátku nenáročné dětské pís-
ničky jako např. Dělání, Princezna ze 
mlejna apod. Na Vánočním koncertě si 
děti s chutí zahrály Rolničky, Vánoce 
přicházejí a Tichou noc. Se stoupajícími 

zkušenostmi pomalu zapojuji lehčí kusy 
bývalého dechového orchestru, jako např. 
pochody Baby Love a Šly panenky, které 
děti hrají nejraději, přestože k ideálnímu 
znění mají přece jen ještě daleko.

Myslel jsem si, že by se k dětskému 
orchestru hodil nějaký originální název 
a vyzval jsem děti, ať navrhnou samy 
svou variantu. Jaké bylo mé překvapení, 
když po kratší diskusi zvítězil velkou 
většinou název „SKOŘÁPKY“!

Zmíněný vánoční koncert byl 
v krátké historii orchestru (od září 
2008) již druhým veřejným vystoupe-
ním. Poprvé jsme se představili před 
koncertem k 60. výročí založení školy. 
Pokaždé se „SKOŘÁPKY“ setkaly 
s velkým nadšením všech posluchačů. 
Přeji orchestru, aby mu tento trend vy-
držel. Vít Skořepa, 

vedoucí dechového orchestru

Dechový orchestr má nový název

Dechový orchestr „Skořápky“ zahájil ve vestibulu ZUŠ Slavnostní koncert 
k 60. výročí školy.

„Skořápky“ navštěvuje na dvacet členů ve věku od 8 do 12 let.



krušnohorské – 5. ročník divadelní přehlídky
ZuŠZuŠ ZuŠkovinY

Dva týdny do Dradidla 
Dobře Jani, povedu dílnu. 
Tak na to jsem kývla, bez konkrétní 

představy co s tím. Téma mám zadané. 
Ale jak se dostat k nějakému malému 
tvaru? Sice jsem už milionkrát dílny 
absolvovala. Ale to je trochu něco ji-
ného. Tak za dva týdny vyjedeme. 
Snad přijde nějaký spásný nápad. Za-
tím si vypíšu nějaké zajímavé hry a na-
jdu muziku.

Dva dny do Dradidla 
No nápade, já čekám... Jsem zou-

falá, mám plno drobných hloupostí, to 
je sice fajn, ale co je slepí dohromady. 

Zoufalstvím jsem začala projíždět 
staré texty a scénáře, co jsem kdy reci-
tovala. Mám pocit, že mi asi praskne 
hlava.

Ahój – nápade! Vzpoměla jsem si, že 
kdysi dávno u paní Klánové někdo reci-
toval krásnou asijskou pohádku O Žlu-
tém čápu, která by se sloučila i s pan-
tomimickým provedením. Volám tedy 
paní Klánové. „No, Pavlo, ahoj.“

„Dobrý den, paní Klánová, mám ta-
kovou prosbu. Nepůjčila byste mi na ví-
kend pohádku O Žlutém čápu“?

„Ne“.
Huh, co teď? 

„Ale jestli chceš, tak si jí můžeš 
opsat.“

„Jé děkuju, tak já se stavím u Vás 
v ZUŠce asi za 20 minut.“

„Tak jo, ahoj.“ 
Skvělé, text dostanu. Ve spěchu se 

oblékám a letím za ní.
Ona sedí ve své třídě, děti už dávno, 

dávno pryč a vypisuje třídnice. Do-
stanu malý lesklý klíček s tím, že si po-
hádku budu muset ve skříni najít sama. 
Což představuje prohrabání se asi pěti 
úhledně srovnanými, ale velkými slož-
kami. Nejdřív mám pocit, že se po-
hádka propadla do země. Musím tedy 
začít od konce znovu a podívat se, kde 
je něco slepeného. Není to moc jedno-
duché, jelikož na mě paní učitelka neu-
stále mluví. Ještě těžší je v tomto pro-
středí čitelně opisovat. Ale, juché, mám 
hotovo. „Děkuju, nashledanou.“

Dvě hodiny do Dradidla 
Skoro jsem nespala, v noci jsem se 

snažila tématicky upravovat hry, jako 
bych nevěděla, že stejně všechno pro-
běhne jinak, něž jsem si vymyslela. To 
je takový malý nepsaný zákon. Docela 
se bojím. Vím, že všichni budou milí, 
ale abych nevybouchla.

DRADIDLO 
Jak jsem říkala, všichni jsou moc milí. 

Proběhne zahájení, pozdravení s lektory 
a dozorem. Probíhají představení, což je 
spíše inspirace pro mne. Ale moc se ne-
soustředím – za chvíli budu stát na jevišti 
já. Třikrát nadechnout a odvedu si svojí 
skupinu na sál. Hlavně se, Suchá, uklidni. 
Nebuď učitelka, ale nebuď ani moc ka-
marádka, aby Ti to nepřerostlo přes hlavu. 
Jak jsem říkala, ani zahájení dílny nepro-
běhlo tak, jak jsem si řekla. Ale za pár mi-
nut jsem se uklidnila a nechala věci jen 
tak plynout. Žádné násilné zkoušení, pro-
stě si jen hrajme. My si hrajeme, ale díky 
tomu, že jsem si hry napasovala na pří-
běh, který zatím nikdo nezná, dostávám 
z těch lidí to, co potřebuju. Ani se mi ne-
chce přestat si hrát.

Hodiny plynou, představení a jídla 
mizí – blíží se nám velké finále. Ještě ve-
čer si Janička vymyslela divadelní jam – 
session. A protože se stále cítím víc být 
jedním z těch dětí, tak jsem lektory Ja-
ničku, Martinku i Milana přemluvila, že 
taky dětem ukážeme, jak umíme improvi-
zovat. Janiččin nápad se nakonec tak vy-
dařil, že se dětem skoro nechtělo jít spát.

Druhý den už nám zbývala jen po-
slední dílna. Tak tedy dnes namontujeme 
příběh do pantomimického tvaru. Hlavní 
role (čápa a vypravěče) jsem rozdělila 
včera. Vypravěč tam musí být. Za takovou 
chvíli bych nebyla schopná připravit čitel-
nou a technicky správnou pantomimu. 
Ale jak jsem zjistila, děti jsou šikovnější, 
než se dělají. Celý tvar je nazkoušený za 
chvíli. teď ho jen předvést. Potěšili mě – 
všichni. Stres je za námi, teď už jen roz-
loučení a malá krásná melancholie. 

Děkuju, Jani, za šanci. Mám to za 
sebou a ani to moc nebolelo.

Pavla Suchá, LDO

Z deníčku lektorky – prvničky

ZUŠ Ústí nad Labem si pro letošní přehlídku přepracoval známou pohádku 
„O dvanácti měsíčkách“ s názvem „Dvanáct neviditelných“.

Mladší členové D.s. Škrpál spolu s ředitelem panem Nemravou (třetí zleva) v Ho-
telové škole v Teplicích na Svatomichaelské slavnosti – 9. 11. 2008.

Slavnostní koncert k 60. výročí naší školy navštívily paní učitelky (zleva) Pavla 
Wasserbauerová, Emilie Marvanová a Sláva Hajná.

Skupina lektorky Pavlíny putovala po Asii a v jejich podání jsme shlédli příběh 
o Žlutém Čápu.

22.–23. listopadu patřila Malá 
scéna v Citadele víkendové přehlídce 
dětských divadelních souborů Kruš-
nohorské Dradidlo. Letos proběhla 
ve znamení čtyř světadílů, čtyř tvůr-
čích dílen tentokrát na téma „Jiný kraj, 
jiný mrav“. Novinkou byl sobotní ve-
čer – „Divadelní jam session“, kde jed-
notlivé světadíly soupeřily v hlavní 

„dramaťácké“ disciplíně – improvizaci. 
V neděli po obědě se jednotlivé dílny 

představily malým výstupem. „Afri-
čané“ připravili slavnost pro Tutan-
chamona, „Australané“ tvořili svět 
podle tamních zvyklostí starodávných 
kmenů, „Američané“ pracovali s báj-
nou pověstí o získání ohně a „Asiaté“ 
oživili pohádku „O žlutém čápu“. Jed-
notlivá představení byla ve znamení 
pohádek i současných příběhů a byla 
ukázkou dobré práce souborů v loň-
ském roce. (jal)

světadíly na Dradidle

Pokaždé, když dostanu pozvání 
z litvínovské „zušky“ na oslavu vý-
ročí školy, mám smíšené pocity. Ten 
lepší je, že jsem v této škole působila 
30 let, z toho sedm let jako žačka, což 
dokládá fotografie v almanachu Litví-
novské vlaštovičky a třiadvacet let jako 
učitelka v nejproduktivnějším věku, na 
což se nedá zapomenout. Ten horší je, 
že každé výročí školy je zároveň mým 
výročím, a to už tak slavné není.

S potěšením ale mohu konstatovat, 
že když se po pěti letech s bývalými ko-
legy setkávám, vypadají stejně, zatímco 
žáci podstatně stárnou. Ale to je dobře, 
protože do školy nastupují jejich děti 
a o hudební vzdělávání tak není nouze. 

Koncert pořádaný k 60. výročí 
ZUŠ byl pěkný, se zastoupením všech 
oborů. Za výkony žáků bylo cítit jejich 
zapálení pro hru, ale i trpělivá, syste-
matická práce pedagogů. A to jsem 

netušila, co uslyším, až si doma pustím 
DVD z galakoncertu jazzových orches-
trů, které mi ředitel Jaroslav Sochor jen 
tak mimochodem vsunul do kabelky. – 
Teda Jardo, já jsem vždycky říkala, že 
jsi schopný všeho, ale teď se to potvr-
dilo, samozřejmě v tom nejlepším slova 
smyslu –. Tvůj North Big Band se vymy-
kal všem ostatním souborům, které na 
koncertě účinkovaly. Je ale jisté, že za 
touto nepochybně profesionální úrovní 
zase stojí ta mravenčí práce dalších uči-
telů, kteří jednotlivé hráče připravují. 

Přeji „zušce“ do dalšího období stálý 
dostatek uměnímilovných žáků a učite-
lům, zejména v nových prostorách, bo-
haté invence k jejich záslužné práci. 
A možná?... že v dalším almanachu se 
dočteme, že výsledky školy už překročily 
hranice Evropy a pronikly do dalších kon-
tinentů. Proč ne? Děkuji za pozvání, 

Pavla Wasserbauerová

Příjemný večer

nÁBor
Amatérská Divadelní společnost 

Škrpál hledá pro nadcházející 
divadelní sezónu ,,nové talenty“, 

aneb Pojďme lidi, budeme si hrát. 
Co vás čeká: autorská práce 

převážně komediálního charakteru.
Kde nás najdete:  

Tu: ZUŠ – Soukenická ulice, 
vedle Městské knihovny.

Kdy se scházíme:  
Po domluvě určené soboty 

odpoledne nebo pátky večer.
Kdy nás uvidíte:  

6. března, 19 hodin, Citadela Malá 
scéna – „Život není pohádka“.

Jsme sami sobě režiséry, 
výsledek tedy není nikdy jistý. 

Věřte, že i amatér může být dobrý 
herec. Těšíme se na Vás.

Kontakt: 
728 18 46 93, yodis@centrum.cz.     

(jal)

V sobotu 20. září 2008 přivítala 
naše zuška trojici izraelských kumštýřů 
z města Ness Ziona, mezi nimiž byl 
i světově úspěšný výtvarník Kuba Hi-
lerowicz. Tito lidé byli hosty saského 
města Freiberg. Role průvodce se ujal 
pan Burkhardt Förster, příznivec naší 
školy a můj učitel němčiny. A právě on 
dostal nápad, že by jeho hosté mohli vi-
dět také něco z kultury sousední země 

Pro tuto vyjímečnou návštěvu jsme 
připravili s žáky malé vystoupení. Na 
čerstvě zrekonstruovaném klavíru 
Steinway zahrály solově i čtyřručně 

sestry Lenka a Veronika Palmovy. Ta-
neční obor pod vedením kolegyní Lucie 
Drengubákové a Aleny Vojtelové před-
vedl v sále několik působivých choreo-
grafií. Po prohlídce budovy a shlédnutí 
prací žáků výtvarného oboru jsme se se-
šli ke společnému posezení ve sborovně, 
kde jsme kromě propagačních materi-
álů o městě vzácným hostům předali 
i památku na zušku – keramiku od naší 
výtvarnice paní Emilie Chaloupkové.

Myslím si, že pro obě strany to bylo 
velmi zajímavé a příjemné dopoledne.

Iva Angelková

návštěva z Izraele

Zakládající 
Škrpálník
Je mou milou povinností zavzpo-

mínat právě na tomto místě, v novi-
nách ZUŠ Chudeřín, na mé působení 
v divadelní společnosti Škrpál. Už si 
ani přesně nevzpomínám, kdo dostal 
ten na tu dobu pošetilý nápad, aby 
skupinka šesti nebo sedmi mladist-
vých, pro které již nebyl další ročník na 
ZUŠ, založila divadelní společnost. Já 
osobně jsem se k tomu dostal víceméně 
náhodou, přes mého bratrance. Poše-
tilý byl a je už samotný název spolku, 
ale kdokoliv si vzpomene na film Ko-
nec vodníků v Čechách, tak ví hned, 
o co běží.

Škrpál pro mne znamenal první 
příležitost realizovat se na poli di-
vadelním. Byli jsme skvělá partička 
a troufám si říci, že takových přátel-
ských souborů dnes člověk tolik nena-
jde, a to ani na profesionální úrovni. 
Ztřeštěná skupinka složená z Evičky, 
Tomáše, Petra, Petry, Hanky, Pavla 
a mě, snažící se svými výkony za-
ujmout a pobavit. 

Teď by mohl následovat výčet dů-
vodů, proč jsme hráli divadlo. Protože 
jsme lidem chtěli ukázat, jací jsou? 
Maličcí ve své malichernosti, ješit-
nosti, troufalosti, lenosti a nabubře-
losti? Protože jsme chtěli lidem uká-
zat, co je to umění? Že nejenom velcí 
umělci mohou hrát velké role a di-
vadelní kusy? Protože jsme se chtěli 
vytahovat před ostatními spolužáky, 
kteří ve svém volném čase nedělali vů-
bec nic? Protože jsme stejně jako oni 
neměli nic jiného na práci, a tak jsme 
zkusili dělat divadlo? Protože…

Takových protože může být hodně 
a od některých bývalých a zakládají-
cích členů divadla Škrpál nemám mož-
nost informace takového rázu ani zjis-
tit, ale sám za sebe mohu jen říci, že 
jsem to dělal pro tu partu lidí a přátel, 
kteří mi pomohli v době, kdy jsem to 
opravdu potřeboval. Že jsem to dělal 
pro tu radost, když se nám něco po-
vedlo a líbilo se to a my všichni jsme 
se mohli klanět před našimi přáteli, 
členy rodiny a drahými polovičkami. 
Dělal jsem to prostě rád a nejen pro 
hřejivý pocit, že se dokážu naučit a za-
pamatovat spoustu textu a s lepším či 
horším uměleckým projevem ho pře-
dávat dál. 

A poslední poznámku.
Stálo to za to, a kdokoliv z vás 

bude mít příležitost v tom pokračo-
vat, tak zlomte vaz a já vím… Čert mě 
vem!

Lukáš Mašek, 
zakládající člen 

divadelního souboru Škrpál



ZuŠZuŠ ZuŠkovinY

Návrh na postup získal tanec s názvem „Halloween“. Choreografie Martina La-
mačová (Vobořilová). 

Kašírovaná plastika z výtvarné řady „Můj kousek přírody“.

Nový pěvecký sbor už reprezentoval naši školu v Annabergu, kde se divákům 
představil v tamním kostele. 

Na vzpomínkové akci tanečního oboru se představily všechny ročníky. Šou byla 
provázena mluveným slovem samotných žáků. Zvláště pak menší děti roztomile do-
kreslovaly příjemnou atmosféru celé akce.

Již několik let je první říjnový víkend 
a klavírní akce s ním spojená v dobrém 
povědomí všech pedagogů – klavíristů 
Ústeckého kraje. Za tu dobu se v sále 
litvínovské zušky vystřídala řada reno-
movaných osobností našeho klavírního 
světa a hojná účast učitelů na tomto se-
mináři svědčí o tom, že zájem o klavírní 
pedagogiku neustále trvá.

Akci zahájil v pátek večer mladý na-
dějný klavírista, čerstvý absolvent tep-
lické konzervatoře, Koloman Zachar, 
který vždy nejvíce upoutá brilantní 
technikou a muzikálním projevem.

Sobota patřila Renatě Fričové – uči-
telce ze ZUŠ Ústí – Neštěmice.

Důvod, proč pozvat právě ji, byl na-
snadě. Jsou to její mimořádné pedago-
gické výsledky, které potvrdila v uplynu-
lém školním roce na Celostátní soutěži 
ZUŠ, kde v krajském kole získala „jen“ 
první místa (a to čtyři), v celostátním 
pak dvě první a jedno třetí místo.

Téma dopolední přednášky znělo: 
Jak pracuji ve své klavírní třídě.

A co jsme se dozvěděli? Nejpod-
statnějším zjištěním pro nás bylo, že 
Renata řeší úplně stejné problémy jako 
my všichni (jaká úleva, že v tom ne-
jsme sami!).

Rozdíl je asi v neutuchajícím 
tvůrčím potenciálu a energie této vý-
razné osobnosti. A návod jak se po-
sunout o krůček dál? Přemýšlet o své 
práci, zkoušet, hledat, analyzovat. Pro-
stě ideál výuky jako tvořivý proces 

s naprosto individuálním přístupem 
k žákovi vzhledem k jeho možnostem 
a schopnostem.

Paní učitelka Fričová v nás zane-
chala spoustu pozitivní energie svým 
sympatickým, bezprostředním proje-
vem a myslím, že do budoucna nám má 
ještě mnoho co říci. 

Stálým hostem litvínovského setká-
vání je docentka Alena Vlasáková, ten-
tokráte s přednáškou na téma: Klavírní 
skladby Bély Bartóka.

Přednáškové dopoledne bylo jako 
vždy na vysoké profesionální úrovni. 
Dostali jsme mnoho cenných infor-
mací o způsobu interpretace Bartóko-
vých skladeb a vyslechli vzácné auten-
tické nahrávky, ke kterým bychom jen 
těžko hledali přístup.

Dětská klavírní literatura B. Bar-
tóka je rozsáhlá a pro nás hudebkáře 
bylo přínosné dozvědět se některé dů-
ležité podrobnosti o nejhranějším díle 

– cyklu skladeb Dětem. O jeho logickém 
členění a propojení s maďarskou a slo-
venskou lidovou písní a specifickém 
způsobu interpretace. Konkrétní pří-
klady potom zazněly v odpoledním vý-
ukovém programu.

Myslím, že si mohu troufnout po-
děkovat a vyslovit velkou spokojenost 
za všechny zúčastněné a Ivě Angelkové, 
hlavní organizátorce, vzkázat, aby měla 
zase tak dobrou inspiraci při výběru 
lektorů pro příští rok!

Jarmila Říhová – ZUŠ Teplice

tradiční litvínovský seminář

Oči dokořán jsem měl, když jsem 
navštívil celostátní přehlídku výtvar-
ných prací žáků základních uměleckých 
škol z celé ČR. Slavnostní zahájení pře-
hlídky se konalo ve dnech 3.–5. října 
2008 v krásných prostorách bývalého 
augustiánského kláštera ve Šternberku. 

Zejména pro pedagogy výtvarných 
oborů byly připraveny přednášky a semi-
náře, ve kterých byly představeny různé 
možnosti, nápady a tipy, jak vést a zkva-
litnit výuku výtvarné výchovy. Před-
nášky byly velice inspirující, ale největší 
stopu v mé paměti zanechala vystavená 
díla žáků. Výtvarných prací bylo velké 

množství. Rozmanitý výběr obsahující 
to nejlepší z tvorby žáků ZUŠ zahrno-
val širokou škálu technik a výtvarných 
disciplín. Práce byly umístěny ve čtyři-
advaceti sálech a osmi chodbách a du-
chovní atmosférou nabyté prostory se 
proměnily v pestré výstavní síně, kde se 
návštěvník opravdu nenudil. 

Přes krajské kolo konané v chomu-
tovském kostele sv. Ignáce se na tuto ce-
lostátní přehlídku probojovala i díla žáků 
naší litvínovské školy, která žáci tvořili 
pod vedením Emilie Chaloupkové. Vy-
brané výtvarné řady tak činily čest naší 
škole. Jan Nebeský, výtvarný obor

oči dokořán

cramps dance 
– jak to bylo a bude… 

Je to již nějaký ten pátek, co tančí 
skupina Cramps dance o. s. Ale je to 
už více než třináct let, kdy jsme se vů-
bec poprvé sešli v tanečních sálech lit-
vínovské zušky a podnikli jsme první 
nesmělé taneční krůčky. Zdá se to být 
tak dávno, kdy jsme poznali ty, kteří 
se nám poté stali nejlepšími přáteli 
a druhou rodinou. Uplynulo tolik času 
od doby, kdy jsme se poprvé setkali 
s našimi průvodkyněmi světem tance 

– s našimi učitelkami Luckou a Marti-
nou, které v nás probudily lásku k tanci 
snad na celý život. Předávaly nám 
své zkušenosti, vedly nás od prvních, 
často nemotorných pohybů, které, ač-
koli zdaleka nebyly dokonalé, tak ur-
čitě dětsky roztomilé a spontánní. Přes 
první taneční vystoupení až k úspě-
chům v tanečních soutěžích a přehlíd-
kách. Prožily s námi naše dětská léta 
i dospívání, kdy jsme jim občas dávali 
pěkně zabrat. 

I přes mnohé peripetie a některé 
změny v obsazení. I přes některé od-
chozí s novými příchozími stále pokra-
čujeme v tanci, který se stal nepostra-
datelnou součástí našich životů. 

Historie Cramps dance se píše té-
měř půl druhého roku a doufáme, že 
naše taneční budoucnost bude mno-
hem, mnohem delší, než těchto osm-
náct měsíců. 

V letošním roce opět plánujeme 
účast na přehlídce scénického tance. 
Nová choreografie Jakuba Henzla ur-
čená právě pro tuto přehlídku je teprve 
v začátcích, ale snad se nám i letos vy-
daří a stejně jako loni se probojujeme 
až do celostátního kola. 

Jako každý rok, také na letošní 
plesovou sezónu jsme pod vedením 
Aleny Vojtelové připravili novou cho-
reografii – Tango, kterou jsme poprvé 
představili na Vzpomínkové taneční 
show 14. ledna v Citadele. K této pří-
ležitosti jsme oprášili některé starší 
choreografie a spolu se všemi příz-
nivci tance i současnými žáky taneč-
ního oboru strávili večer plný pří-
jemné nostalgie. 

Tu skutečnou plesovou premiéru 
jsme si s Tangem odbyli na Maturitním 
plese gymnázia TGM v mosteckém Re-
pre. Novou choreografii můžete shléd-
nout na Reprezentačním plese města 
Litvínova nebo na 6. Muzikantském 
plese. 

Vrcholem našeho letošního snažení 
by však měl být připravovaný projekt 
Spiramento, který představuje spojení 
tanečního, výtvarného a dramatického 
umění. 

Věřím, že i letos se s vámi setkáme 
na některé z tanečních akcí a že vás ta-
nec potěší a pobaví stejně jako nás. 

Veškeré novinky ohledně Cramps 
dance o.s. , plán akcí i rozsáhlou foto-
galerii najdete na webových stránkách 
www.cramps-dance.wz.cz.

Petra Chloubová

Přehlídka
tanečního oboru

ZuŠ
V pátek 23. ledna tohoto roku pro-

běhlo v sále mostecké ZUŠ okresní 
kolo celorepublikové přehlídky taneč-
ních oborů základních uměleckých 
škol. Přehlídka se koná vždy jednou za 
tři roky, a i letos se organizace okres-
ního kola ujala naše škola.

Porota shlédla 21 choreogra-
fií v pěti věkových kategoriích a udě-
lila dva návrhy a jeden přímý postup 
do krajského kola, které se uskuteční 
v dubnu v Ústí nad Labem.

Do tohoto kola se probojovala cho-
reografie paní učitelky Jany Volrábové 

„Kapky z mráčku“ (ZUŠ Most Moskev-
ská). Návrh na postup získal tanec s ná-
zvem „Halloween“ Martiny Lamačové 
(Vobořilové) z Litvínova.

Porota udělila i několik dalších 
ocenění – žákyně 4. ročníku získaly 
diplom za kultivovaný pohyb (chore-
ografie L. Drengubákové „Od jara do 
zimy“), tanečnice ze 7. ročníku byly 
oceněny za práci s rekvizitou („Co do-
káže růže“, choreografie L. Drengubá-
ková) a ocenění za kostým si odvezly 
žákyně II. ročníku („Pod jižním slun-
cem“, choreografie A. Vojtelová).

Další přehlídka se uskuteční v roce 
2012 a pokud se vše vydaří, bude se 
okresní kolo konat v sále nové budovy 
litvínovské školy.

Lucie Drengubáková, taneční obor

Vzpomínková show k 60. výročí za-
ložení Základní umělecké školy v Litví-
nově proběhla ve středu 14.1. v litvínov-
ské Citadele. Žáci tanečního oboru zde 
divákům předvedli to nejlepší ze svého 
repertoáru – choreografie se kterými se 
úspěšně účastnili regionálních i repub-
likových soutěží, tanečních přehlídek, 
plesů a dalších akcí, na nichž reprezen-
tovali naši školu. 

Hned při vstupu do sálu měli ná-
vštěvníci možnost prohlédnout si vysta-
vené fotografie současných i bývalých 
žáků z uplynulých let, ve vzpomínání 
pak mohli pokračovat i při samotném 
představení díky projekci snímků na 
plátně za tanečníky.

Hlavními aktéry celé show byla 
taneční skupina Cramps dance 

– sdružení, které si založili bývalí, 
dnes již dospělí žáci litvínovské zušky. 
Právě oni totiž mají na co vzpomínat – 
v naší škole začínali jako děti a u tance 
vydrželi dodnes. V jejich podání jsme 
mohli vidět například jednu z nejstar-
ších choreografií celého večera s ná-
zvem Que pasa z roku 2003, ale i nej-
novější Tango. 

Věříme, že nejen diváci, ale i žáci 
samotní si rádi zavzpomínali na časy 
minulé, teď už se ale naše úsilí bude 
upínat opět k budoucnosti – čeká nás 
totiž tradiční červnová taneční show 
zakončující další školní rok. A kdo ví, 
možná že některou z nyní vznikajících 
choreografií uvidíme zase za pár let na 
další vzpomínkové akci.

Lucie Drengubáková, taneční obor

to nejlepší z tanečního oboru

V sboru jsem pouze krátce, ale přišla jsem do něj v nejhezčím předvánočním období. 
Nacvičovali jsme koledy a čekala nás řada vystoupení. Před prvním jsem měla trému, 
ale s každým dalším jsem si atmosféru vychutnávala čím dál více. Vrcholem byl pro 
mě adventní koncert v litvínovském kostele, kde jsme se přidali k dalším dětským zpě-
vákům. Těším se na další hodiny. Ačkoliv jsem ve sboru nejmladší, našla jsem si v něm 
kamarády a s chutí čekám na každou další zkoušku.  Veronika Palmová (7 let)

Do souboru jsem se přihlásila hned, jakmile vznikl. Zpěv se mi líbil už dříve, 
a tak jsem byla ráda, když jsem se dozvěděla, že v ZUŠ začíná sbor. Můj nejhezčí zá-
žitek je prozatím z Německa. Strašně se mi tam líbilo, i když byla zima. Párkrát jsme 
se tam zasmáli. Na vánočních trzích jsem si tam koupila pár drobností. Na zpěvu se 
mi moc líbí. Dominika Urbanová (10 let)

V září 2008 začal pracovat při litví-
novské ZUŠ pěvecký soubor. Tento sou-
bor je příležitostí zejména pro žáky ve 
věku 7–13 let studující klavír, keyboard, 
housle, kytaru, akordeon, zpěv apod., 
kteří se ve stávajících orchestrech – sou-
borech mohou uplatnit jen ojediněle.

Zpěváčci do souboru přibývají po-
zvolna, ale jistě. Po čtyřech měsících 
činnosti je jich třináct – z toho dva 
chlapci. Až bude mít soubor 15 členů, 
máme od pana ředitele přislíbenu dru-
hou vyučovací hodinu a tu bychom 
opravdu moc potřebovali – 45 minut 
nám „ufrnkne“ jako nic.

Ač se snažíme, aby byl náš repertoár 
žánrově pestrý, tak se nám v předvánoč-
ním čase „smrskl“ na koledy, ale zato jsme 
s nimi absolvovali několik příjemných vy-
stoupení. Po sezpívání v jednohlasu se 
nyní začínáme pouštět i do vícehlasého 
zpívání. Klavírní doprovod zajišťuje Jana 
Švejnochová a děti se vždy rády postarají 
o různé cinkání, břinkání, ťukání… 

Nelehký úkol byl vymyslet pro sou-
bor název. Po dlouhém hledání a rozho-
dování zvítězil název „MELUZÍNA“. 
Už máme i své logo, které nám zhotovil 
p. uč. Jan Nebeský z výtvarného oboru. 
Děkujeme.

Nejbližší termín, kdy byste nás 
mohli slyšet, je 25. února. V sále naší 
ZUŠ vystoupíme v rámci interního kon-
certu. Tímto si děláme „neskrytou“ re-
klamu, protože bychom mezi nás rádi 
přilákali další zpěváčky. Zkoušky máme 
každý čtvrtek od 16:50 do 17:35 hodin 
v učebně č. 37. Přijímáme žáky, hudeb-
ního a literárně-dramatického oboru, 
kteří pak mají pěvecký soubor jako další 
předmět a školné jim zůstává v nezmě-
něné výši. Dále přijímáme i děti, které 
dosud nejsou žáky ZUŠ. (Studium hry 
na hudební nástroj není podmínkou.)

Těší mě dosavadní aktivní přístup 
členů „Meluzíny“ a děkuji za vstřícnost 
jejich rodičů.

Lada Kunzová, vedoucí souboru

meluZÍna – nový pěvecký soubor ZuŠ



ZuŠZuŠ ZuŠkovinY

ZuŠkoVInY
Vydává: Základní umělecká škola Litvínov-Chudeřín

Horská 296, 436 03 Litvínov 
IČ: 00832430

MK ČR E 16590
Šéfredaktor: Mgr. Jana Loosová (LoosovaJana@seznam.cz)

Editor: Jiří Loos & SchoDesign (Jiri.Loos@seznam.cz)
Korektury: Mgr. Jiřina Pletichová

Telefon, fax: 476 752 531, e-mail: reditel@zuslitvinov.cz.
Autoři článků: Mgr. Jana Loosová (jal), Bc. Jaroslav Sochor, Iva Angelková, 

Lucie Drengubáková, DiS, Petra Chloubová, Pavla Suchá, Pavel Mach, 
Mgr. Jan Nebeský, Vít Skořepa, Mgr. Jana Švejnochová, Mgr. Lada Kunzová, 

Jarmila Říhová, Pavla Wasserbauerová, Tereza Čubanová, Lukáš Mašek.
Tiskne: TISKÁRNA K&B, s.r.o. – L. Štúra 2456 – 434 01 Most

Vychází dvakrát ročně.

Citadela má od 1. ledna tohoto 
roku nového jednatele. Stal se jím ředi-
tel naší školy Jaroslav Sochor. Pod jeho 
vedením by měla Citadela zcela změnit 
svou tvář. Do části, která se v letošním 
roce začne rekonstruovat, se přestě-
huje ZUŠka. Také o rekonstrukci druhé 
části kulturního zařízení by mělo být 
už letos jasno.

Budeme se snažit, aby zůstala 
kulturní činnost Citadely zachována 
a během přestavby pokud možno 
nezměněna. 

Dál budeme provozovat kino i diva-
dlo na Velké scéně. Rekonstrukce neo-
vlivní ani akce na Společenském (taneč-
ním) sále. Pokračovat budou taneční 
kurzy nebo například akce litvínov-
ských škol, a také tradiční The Interna-
tional Jazz Festival Litvínov 2009–2011, 
na který jsme pro příští 3 roky získali 
dotace z fondů Evropské unie.

V současné době začínáme uvolňo-
vat východní část Citadely, která bude 
rekonstruována. Vystěhována musí být 
do konce února. Pak začnou stavební 
práce. Do zrekonstruovaných pro-
stor se škola přestěhuje během letních 
prázdnin příštího roku – tj. 2010. Uvol-
níme tak obě budovy, jak větší v Chude-
říně, tak vilku v Soukenické ulici.

To, že se celá škola dostane do jed-
noho objektu, byl také důvod, proč 
byla raději zvolena Citadela než zámek 
Valdštejnů. Samotná přestavba bude 
značně náročná. Především kvůli 
akustickým příčkám, které musí dělit 
učebny hudebníků. Pokud by nebyly 
dokonale provedeny, je prakticky ne-
možné třídy využívat. Při rekonstrukci 
se změní i vnější vzhled východní části 
Citadely. Zmizí ochozy, čímž se zvětší 
vnitřní prostor. Obě křídla objektu bu-
dou díky nástavbě na východní části 
stejně vysoká. Uvnitř budovy dojde 
k několika dispozičním změnám. Při-
bude schodišťový trakt tak, aby mohla 
mít ZUŠ svůj vlastní vchod a mohla 
být od Citadely oddělena. 

Výtvarný obor bude mít třídy umís-
těné u vnitřních trojúhelníkových atrií. 
Protože přibudou okna, budou mít vý-
tvarné třídy osvětlení ze dvou stran. 
Vzniknou tak velmi atraktivní prostory.

Pro hudebníky vznikne několik od-
dělených učeben, zkušeben a třída teo-
rie a výpočetní techniky. Na místě sou-
časné knihovny vzniknou taneční sály. 

LDO získá atraktivní prostory 
v přízemí, kde bude mít navíc k užívání 
koncertní sál školy.

Všechna patra budou samozřejmě 
bezbariérová a ve všech bude sociální za-
řízení a sprchy. Malá scéna (plně klimati-
zovaná) se stane koncertním sálem školy. 

Do budoucna počítáme s obnove-
ním knihovny, kterou bychom chtěli 
společně se školní knihovnou a archi-
vem DVD a CD umístit v prostorách 
současné internetové kavárny. Při re-
konstrukci samozřejmě zmizí obchody 
na východní straně objektu, přibudou 

okna. Barva fasády zůstane zacho-
vána, okna budou žlutá. V nových tří-
dách vznikne více prostoru pro další 
žáky. Škola tak může navýšit kapacitu 
až o dvě stě padesát dětí.

Už v letošním roce by měla vznik-
nout projektová dokumentace pro re-
konstrukci druhé části Citadely.Moje 
představa je využití Citadely pro tři 
směry. 

Proto je pracovní název nové kon-
cepce Trojlístek. Objekt by měl sloužit 
vzdělání, kultuře a relaxaci. V zrekon-
struovaném objektu chceme dělat kva-
litní kulturu také pro náročného di-
váka. A tomu by měly být přizpůsobeny 
všechny změny. Zachované by mělo zů-
stat kino, i když zcela zrekonstruované 
a zmodernizované, což je prvořadý zá-
jem. Velká scéna by měla hostit jak di-
vadlo, tak současné moderní hudební 
žánry, ale i vážnou hudbu a jazz. Spo-
lečenský sál by měl mít možnost varia-
bilního předělení tak, aby zde mohly být 
pořádané větší i menší akce podle zá-
jmu lidí. Prostor současné Ponorky by 
měl být rozšířen. Vzniknout by tu mohl 
vinný sklípek i kinokavárna a jazzový 
klub. Tím bychom získali společně s Vel-
kou scénou a Koncertním sálem ZUŠ 
tři promítací místa, což by umožnilo 
pořádání filmových festivalů. Nutná je 
výměna střechy nad velkým a společen-
ským sálem. Celý prostor Citadely by 
měl být prosvětlen a zútulněn. Zaskle-
ním vnějšího prostoru před vstupem do 
Citadely by mohl vzniknout světlý vesti-
bul vhodný i pro pořádání výstav. 

Pro pořádání společenských akcí 
na sále by bylo vhodné vytvoření zvlášt-
ního vstupu mimo další prostory Ci-
tadely. Restaurace by měla po rekon-
strukci zůstat zachována. Mohla by 
přibýt cukrárna. 

Další komerční prostory by mohly 
být v rozlehlém suterénu objektu. Tady 
bych rád viděl sportovně relaxační cent-
rum. Fitness, saunu, masáže a podobně. 
Část suterénu by mohla sloužit pro „La-
ser Game“. V okolí Laser Game nikdo 
neprovozuje, proto by tato hra mohla 
být úspěšná. Využití máme i pro stře-
chu objektu. Tady by byla skvělá vyhlíd-
ková restaurace s pohledem na České 
středohoří a Krušné hory. Na střeše ob-
jektu by měly být umístěny také solární 
kolektory. Jednak významně sníží ener-
getickou náročnost objektu, a pak také 
ekologicky šetrný projekt zvyšuje šanci 
na získání dotace z EU.

Nový projekt by měl vyřešit i otázku 
parkování. To je pro život kulturního 
centra zcela zásadní. V současné době 
už máme jasno o vytvoření parkovacích 
míst na severovýchodní straně objektu 
pro potřebu zaměstnanců školy. Další 
místa by mohla vzniknout například 
nad Citadelou. Možností je i využití 
části suterénu pro podzemní garáže na 
úkor komerčních prostor. To ale záleží 
na zvážení projektanta.

Jaroslav Sochor (jal)

Horké téma – Dárek k narozeninám

Hrají
ZDARR - MOST
NORTH BIG BAND - LITVÍNOV
MINI BAND MOST
ŠLAPETO - LITVÍNOV
Půlnoční překvapení
COFFEE BREAK

Tančí
TS SIRÉNY LADIES
CRAMPS DANCE o.s.
VSTUPNÉ: 250,-
V DEN AKCE 300,-
ZAJÍMAVÁ TOMBOLA

VE STYLU

SRDEČNĚ 
VÁS ZVEME
NA 

ZÁKLADNÍ 
UMĚLECKÁ ŠKOLA

LITVÍNOV CHUDEŘÍN

       KTERÝ SE KONÁ     
       28. ÚNORA 2009 
       OD 19: 30 V CITADELE         

ŠESTÝ TRADIČNÍ

ZLATÁ ŠEDESÁTÁ

                            OD  19: 30 V CITADELE         

sloVo ZÁVĚrem
Kdysi dávno uspořádal Buddha vel-

kou hostinu, na kterou pozval všechna 
zvířata, aby zdůraznil jednotu a rovnost 
všech živých bytostí. První přiběhla 
agresivní Krysa, za ní pracovitý Buvol... 
Mezi posledními se objevili věrný Pes 
a svědomitý Vepř. Nakonec se Buddha 
rozhodl všechna zvířata odměnit.

Po dlouhém rozmýšlení věnoval kaž-
dému hostu vládu nad jedním rokem.

Rok 2009 je ve znamení buvola, ml-
čenlivého, trpělivého a klidného tvora.

Za jeho trochu neotesaným zevnějš-
kem se skrývají originální myšlenky 
a inteligence. Má dar budit důvěru, a to 
je hlavní důvod, proč se mu daří. Je 

rozvážným typem, je nesmírně pilný 
a schopný.

V každém horoskopu si najdeme 
to, co nám vyhovuje. Takže využijte 
všech svých skrytých buvolích schop-
ností a věřím, že tento rok bude pro Vás 
úspěšný a zároveň pohodový. 

Plesová sezóna je v plném proudu, 
a proto Vás srdečně zveme na tradiční 
již šestý Muzikantský ples, který se 
koná 28. února v Citadele. Tento rok 
se bude vyhodnocovat nejoriginálnější 
plesový oděv ve stylu let šedesátých. 
Tak tedy vymýšlejte, kombinujte, inspi-
rujte se dobovými filmy a přijďte se po-
bavit.  (jal)

kalenDÁrIum 
rekord města litvínova
Na Svatomichaelských slavnostech 

28. září se litvínovští pokusili o zápis 
do české knihy rekordů o největší počet 
vlastnoručně vyrobených sv. Michaelů 
archandělů - patronů města a podařilo 
se! Bylo napočítáno 1006 andělů, a tím 
má město Litvínov rekord jistý. Mezi 
vybranými výtvory, které byly vysta-
veny v Galerii Radniční sklípek, byly 
také práce žáků našeho výtvarného 
oboru. Nelehké úlohy porotce se zhos-
tila paní učitelka Emílie Chaloupková. 

V rámci doprovodného programu 
se divákům představila Divadelní spo-
lečnost Škrpál našeho dramatického 
oboru s krátkou koláží na téma: „Život 
a jeho nástrahy“. 

Výstava výtvarného oboru 
k 60 letům ZuŠ

14. října 2008 byla v Galerii Rad-
niční sklípek slavnostně zahájena výstava 
výtvarných prací žáků ZUŠ „Kresba, 
malba, keramika“, kterou pro vás připra-
vili učitelé tohoto oboru Emílie Chaloup-
ková a Mgr. Jan Nebeský. Slavnostního 
zahájení se ujal starosta Města Litvínov 
pan Mgr. Milan Šťovíček, který záro-
veň pokřtil kalendář prací žáků VO na 
rok 2009. Tento kalendář vznikl ve spo-
lupráci Města Litvínov (D. Wohánková) 
a VO (E. Chaloupková) za finanční pod-
pory Severočeských dolů Bílina. 

Na vernisáži vystoupili žáci sou-
boru zobcových fléten pana učitele Mi-
lana Hvozdy.

Junior BB – hlavní cena 
z Degendorfu

V pátek 17. října 2008 se vydal au-
tobus s novým obsazením juniorů (od 
září 08’) na mezinárodní soutěž „Jazz 
ohne Grenzen“, kterou pořádal jazzový 
spolek JAZZ and MORE e.V. z Deggen-
dorfu, vzdáleného 320 km od Litvínova. 

Samotná soutěž se konala v nádher-
ném sále Stadthalle a zúčastnilo se jí 
celkem šest souborů (různých velikostí 
a žánrů) z Čech a Bavorska. V porotě za-
sedly hudební osobnosti z obou stran hra-
nice. V čele stanul profesor Dr. Mauser, ře-
ditel vysoké hudební školy a konzervatoře 
R.Strausse z Mnichova. Dalšími členy 
byli: vedoucí organizátorského spolku 
pan Konrad Niski (jazzový pianista, skla-
datel a aranžer) a za českou stranu byl 
v porotě pan Dr. Ivan Slabý z Plzně (orga-
nizátor obdobné akce v Plzni).

Junior Big Band i přes fakt, že 
v tomto složení zkouší teprve 1,5 mě-
síce, porotu zaujal natolik, že obdržel 
hlavní cenu. Blahopřejeme a přejeme 
mnoho dalších úspěchů.

north BB – hlavní cena 
z Glachau

Na úspěchy, které členové North big 
bandu získávali jako žáci ZUŠ, navázali 
po čtyřech dalším velkým úspěchem. Na 
mezinárodním big bandovém festivalu 
Swingin’ SAXONIA v saském Glauchau 
získali „Norťáci“ hned tři ocenění. Dvě 
individuální: za sólový výkon na soprani-
novou zobcovou flétnu Zuzka Kvapilová 
a za aranžmá soutěžních skladeb Fran-
tišek Krtička. Celý soubor pak získal ti-
tul absolutního vítěze celého swingového 
klání. Blahopřeji a obdivuji všechny, že 
i vzhledem k vlastnímu pracovnímu vy-
tížení jsou schopni věnovat spoustu času 
zkoušení a nádherné hudbě.

cena taneční školy Duha
V sobotu 15. listopadu 2008 se žáci 

tanečního oboru zúčastnili pohárové 
soutěže dětských a mládežnických ko-
lektivů v České Lípě. Všech pět přihlá-
šených choreografií se domů vrátilo s di-
plomy a poháry. V dětské kategorii se 
žáci 6. ročníku s tancem Tajemné sfingy 
umístili na 2. místě a tanečnice z 5. roč-
níku vybojovaly se svou choreografií Pan 
Tau místo 3. V kategorii dospělých nás re-
prezentovaly žákyně IV. ročníku II. cyklu 
a přivezly si dvě 2. místa (Za trójskou zdí 
a Na provázku) a jedno 3. místo (Příběh 
jednoho anděla). Gratulujeme! 

PoZVÁnka
Literárně dramatický obor Vás 

srdečně zve 11. března v 18 hodin do 
Citadely na „Výroční divadlení, aneb 
co všechno už jsme hráli“. Na sym-
bolicky poslední přehlídce pořádané 
v prostorách Malé scény (poté začne 
rekonstrukce objektu), se představí 
všechny ročníky s pestrou mozaikou 
příběhů. Nad celou akcí bude dohlí-
žet velmi vzácný host, který bude 
jednotlivé výkony herců hodnotit vy-
soce uměleckým okem. (jal) 


